

TEST BOOKLET-2013

(परीक्षा-पुस्तिका-२०१३)

Exam. Code

NIMA

Test Booklet No. :

परीक्षा कोड

परीक्षा-पुस्तिका संख्या :

(This Test Booklet contains UNATTACHED OMR Answer-sheet inside.)

TIME : 2 Hours 15 Minutes

(इस परीक्षा-पुस्तिका के अन्दर असंलग्नित ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक रखा हुआ है)

समय : 2 घंटा 15 मिनट

Subject

No. of Questions

खंड

प्रश्नों की संख्या

Hindi

100

हिन्दी

100

NOTE : Please read the "Instructions to Candidates" and then fill up the following accordingly.

(नोट : "परीक्षार्थियों के लिये निर्देशों" को पढ़ें और तब उनके अनुसार नीचे भरें ।)

1. Candidate's Name : _____

(परीक्षार्थी का नाम)

2. Candidate's Full Signature : _____

(परीक्षार्थी का पूरा हस्ताक्षर)

3. Roll No. (Fill in digits and words as shown in the Example) :

रौल नं. (उदाहरण (निर्देश संख्या 2) में दिखाए गये अनुसार अपने रौल नम्बर को अंकों तथा शब्दों में भरें)

4. Exam. Centre : _____
(परीक्षा केन्द्र)5. Exam. Centre Code : _____
(परीक्षा केन्द्र का कोड)**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

(परीक्षार्थियों के लिये निर्देश)

(A) General (सामान्य) :

1. This Booklet contains 16 pages and one unattached OMR Answer Sheet kept inside it. As soon as the booklet is distributed, Examinees are directed to confirm the number of pages, legibility of printing etc. They must also confirm that the Bar Code is printed on the OMR Answer Sheet. No complain will be entertained for exchange of booklet later than 10 minutes after distribution.

इस परीक्षा पुस्तिका में एक असंलग्न ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक के अतिरिक्त 16 पृष्ठ हैं। जैसे ही यह पुस्तिका वितरित की जाती है वैसे ही प्रत्येक परीक्षार्थी को चाहिये कि वह इसके पृष्ठों की संख्या और छपाई की शुद्धता आदि की सम्यक् जाँच कर ले। प्रत्येक परीक्षार्थी को यह भी सुनिश्चित कर लेना चाहिये कि ओ.एम.आर. उत्तर पत्र पर "बार कोड" छपा है। परीक्षा पुस्तिका के बँटने के दस मिनट के बाद इसे बदलने की कोई शिकायत स्वीकार नहीं की जायेगी।

2. Roll No. should be written in digits as well as in words in the appropriate Box provided at serial-3 above on the upper portion of the front cover page of this Test Booklet as per the example given below :

परीक्षा पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ के ऊपरी भाग के क्रम 3 में बनाये गये सम्बन्धित बॉक्स में नीचे दिये गये उदाहरण के अनुसार रौल नम्बर को अंकों तथा शब्दों में लिखना है :

Example (उदाहरण) : Roll No. (रौल नं.) : 179682

1	7	9	6	8	2
O	S	N	S	E	T
N	E	I	I	I	W
E	V	N	X	G	O
	E	E		H	
	N			T	

3. The candidate will first open GREEN Colour Seal only and read the complete instructions carefully as also see the instructions on the back side and fill the details in the Question Paper and OMR Answer Sheet. Candidates will next open BLUE Colour Seal when asked to do so. Before answering please ensure that Question Booklet has 16 pages and 100 questions. Immediately report on error and ask for change.

सर्व प्रथम केवल हरा रंग की सील खोलें और दी गई सूचनाओं को और साथ ही अंतिम पृष्ठ में दी गई सूचनाओं को ध्यान से पढ़ें। प्रश्न पत्र और ओ.एम.आर. उत्तर पत्र में मांगी गयी जानकारी सावधानी पूर्वक लिखें। बाद में जब कहा जाये, तभी परीक्षार्थी निले रंग की सील खोलें। उत्तर लिखने के पूर्व यह सुनिश्चित करें कि प्रश्न पुस्तिका में 16 पृष्ठ और 100 प्रश्न हैं। गलती पाये जाने पर तुरन्त ध्यान आकर्षित करें और उसे बदल लें।

Continued on Page No. 2

(पृष्ठ सं. 2 पर देखें।)

FN

NIMA

4. In the Test Booklet, there are 100 questions. Thus 100 questions in all are to be answered.

परीक्षा पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं। इस प्रकार कुल 100 प्रश्नों का उत्तर देना है।

5. Each Question is of 1 mark, which will be awarded for the correct answer. No negative mark will be deducted for each wrong answer. More than one Answer indicated against a Question will be declared as incorrect Answer.

प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित हैं जिन्हें सही उत्तर के लिये दिया जायेगा। गलत उत्तर के लिए नेगेटिव (नकारात्मक) अंक नहीं काटा जायेगा। यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तर दिये जायेंगे तो इसे उस प्रश्न के लिये गलत उत्तर माना जायेगा।

6. Use of Calculator/Slide Rule/Log Table/Graph Paper/Charts or any electronic gadget eg. Mobile Phone etc. is not allowed.

कैलकुलेटर/स्लाइडरूल/लॉग टेबुल/ग्राफपेपर/चार्ट्स या किसी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण तथा मोबाइल फोन आदि का उपयोग वर्जित है।

7. Any candidate attempting or using unfair means or copying or detaching any page of question booklet or marking the answer on the question booklet will be expelled and his candidature will be rejected.

यदि कोई परीक्षार्थी नकल करते, गलत तरीके अपनाते, परीक्षा-पुस्तिका का पृष्ठ फाड़ते या उस पर उत्तर लिखते पाया जायेगा तो उसे परीक्षा से निष्कासित कर दिया जायेगा और उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

8. Candidates must also follow the instructions, which may be given by the Centre Superintendent from time to time.

परीक्षा केन्द्र के केन्द्राधीक्षक द्वारा समय-समय पर दिये गये निर्देशों का सभी परीक्षार्थियों द्वारा पालन करना होगा।

9. ADDITIONAL BOOKLET/ANSWER SHEET WILL NOT BE PROVIDED UNDER ANY CIRCUMSTANCES OTHER THAN THAT MENTIONED IN 1 ABOVE.

क्रम 1 में वर्णित परीक्षा-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के अतिरिक्त अलग से कोई अन्य परीक्षा-पुस्तिका और उत्तर पत्रक किसी भी परिस्थिति में नहीं दिया जायेगा।

10. Candidates on completion of examination handover the OMR answer sheet to the invigilator. The invigilator shall separate the two sheets and handover the duplicate copy (orange) which is mandatory to preserve till counseling is over. Candidates are allowed to carry the question booklet allotted to them.

परीक्षा के पूरा होने पर उम्मीदवार ओ.एम.आर. उत्तर पुस्तिका निरीक्षक को सौंप दें। निरीक्षक दोनों पुस्तिकाओं को अलग करेगा और दूसरी प्रति (नारंगी) आपको सौंप देगा, जिसे काउंसलिंग के खत्म होने तक सुरक्षित रखना अनिवार्य है। उम्मीदवारों को उन्हें आबंटित प्रश्न पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।



(B) Process for Filling up OMR Answer-Sheet (ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक को भरने की प्रक्रिया) :

1. ANSWER SHEET IS OF OMR TYPE TO BE READ BY COMPUTER SCANNER.

उत्तर पत्रक ओ.एम.आर. प्रकार का है जिसे कम्प्यूटर स्कैनर द्वारा पढ़ा जाना है।

2. Roll No., Examination Centre and its Code and Test Booklet No. should be written on the Answer Sheet in CAPITAL LETTERS. The Digits should be written in appropriate boxes in Blue/Black ball point pen and the circles corresponding to the digits be darkened with **Blue/Black ball point pen** only.

उत्तर पत्रक के निर्दिष्ट स्थानों पर रोल नम्बर/परीक्षा केन्द्र का कोड/परीक्षा पुस्तिका की संख्या आदि को उत्तर-पत्रक पर कॅपिटल लेटर से भरें। निर्दिष्ट चौकोर खानों में अंक नीली/काली बाल प्वाइंट कलम से भरें और सम्बन्धित गोलों को सिर्फ नीली/काली बॉल प्वाइंट कलम से भरें।

Example : If Roll No. is 179682

and

the Question Booklet No. is 2439, then

उदाहरण : यदि रोल नम्बर 179682 है, तो

एवं

परीक्षा पुस्तिका संख्या 2439 है, तो

1	7	9	6	8	2
●	①	①	①	①	①
②	②	②	②	②	●
③	③	③	③	③	③
④	④	④	④	④	④
⑤	⑤	⑤	⑤	⑤	⑤
⑥	⑥	⑥	●	⑥	⑥
⑦	●	⑦	⑦	⑦	⑦
⑧	⑧	⑧	⑧	●	⑧
⑨	⑨	●	⑨	⑨	⑨
⑩	⑩	⑩	⑩	⑩	⑩

2	4	3	9
①	①	①	①
●	②	②	②
③	③	●	③
④	●	④	④
⑤	⑤	⑤	⑤
⑥	⑥	⑥	⑥
⑦	⑦	⑦	⑦
⑧	⑧	⑧	⑧
⑨	⑨	⑨	●
⑩	⑩	⑩	⑩

3. On completion of examination handover the answer sheet to the Invigilator. The Invigilator shall separate the two sheets and handover the duplicate copy (orange) to you.

परीक्षा होने के बाद उत्तर पत्रक को इनविजिलेटर (सूपरवाइज़र) को दिया जाना चाहिए। इनविजिलेटर दो शीट को अलग करके डुप्लिकेट कॉपी को आपको देना चाहिए।

4. The questions are multiple choice type. Each question is provided with a number of choices of Answers, out of which ONLY ONE is MOST APPROPRIATE. The candidate must darken the appropriate circle provided in front of the question number, using **Blue/Black ball point pen** only.

प्रश्न बहु-विकल्प प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये विकल्प उत्तरों में से केवल एक ही सर्वाधिक उपयुक्त है। परीक्षार्थी को प्रश्न संख्या के सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प के सामने के सम्बन्धित गोले को **नीली/काली बॉल प्वाइंट कलम** से ही रंगना है।

Example : If correct answer for question no. 7 is the choice 'B', then darken the circle in front of question no. 7 as shown below :

उदाहरण : यदि प्रश्न संख्या 7 के लिए विकल्प 'B' सही उत्तर है, तो प्रश्न संख्या 7 के सामने के सम्बन्धित गोले को नीचे दिखाये गये के अनुसार रंगना है :-

Q. No. 1	Ⓐ	Ⓑ	Ⓒ	Ⓓ
Q. No. 2	Ⓐ	Ⓑ	Ⓒ	Ⓓ
...	•	•	•	•
...	•	•	•	•
Q. No. 7	Ⓐ	●	Ⓒ	Ⓓ

Continued on Page No. 16
(पृष्ठ सं. 16 पर देखें।)

NIMA



हिंदी

1. “जुलाहा” का स्त्रीलिंग है
(A) जुलीहा (B) जुलाही (C) जुलाहिन (D) जुलाहिनी
2. “तुलसीदास” रचित कृति है
(A) मेघदूतम् (B) मुद्राराक्षस (C) रामचरितमानस (D) वैष्णव
3. “सदस्यता” शब्द में कौन सा प्रत्यय है ?
(A) त (B) ता (C) आ (D) यता
4. “सांप” का पर्यायवाची शब्द है
(A) कुंजर (B) तुरंग (C) उरग (D) वितुंड
5. “पयोधर” शब्द का सही संधि विच्छेद करें।
(A) पय + ओधर (B) पयः + धर
(C) पय + ओदर (D) पयः + अधर
6. अन्धों के पढ़ने की लिपि का क्या नाम है ?
(A) ब्राम्ही (B) खरोष्ठी (C) ब्रेल (D) गुरुमुखी
7. “अनुग्रह” का विलोम क्या है ?
(A) दुराग्रह (B) अगृहीत (C) कोप (D) अभिज्ञ
8. “थाली का बैगन होना” मुहावरा का सही अर्थ है
(A) उदार होना (B) व्यंग्य वचन बोलना
(C) हालत पतला होना (D) कोई निश्चित विचार न होना
9. वह जन्म का भिखारी है - वाक्य में ‘का’ किस कारक की विभक्ति है ?
(A) सम्बन्ध (B) अधिकरण (C) सम्प्रदान (D) आपादान
10. “कृप्या जाएँ” - यह कैसा वाक्य है ?
(A) प्रश्नसूचक (B) अनुरोधवाचक (C) आज्ञार्थक (D) निषेधात्मक

FN

-4-



11. भोजन करने की इच्छा के लिए उचित शब्द है
 (A) बुभूसित (B) बुभुक्षा (C) भुभुक्षा (D) अनुश्रुत
12. बड़े बड़ाई ना करै, बड़े न बोलै बोल – पद्यांश के रचनाकार हैं
 (A) कबीर (B) रहीम (C) जायसी (D) तुलसी
13. मैथिलीशरण गुप्त की निम्न में से कौन सी कृति है ?
 (A) साकेत (B) गाथा (C) प्रेम पचीसी (D) नशा
14. “पीताम्बर” शब्द में कौन सा समास है ?
 (A) कर्मधारय (B) तत्पुरुष (C) बहुव्रीहि (D) द्वन्द्व
15. निम्न में से कौन सा शब्द “अभिलाषा” का पर्यायवाची नहीं है ?
 (A) मनोरथ (B) कामना (C) आकांक्षा (D) मनोहर
16. “पशु” शब्द का विशेषण क्या है ?
 (A) पार्श्विक (B) पशुत्व (C) पशुपति (D) पशुता
17. “आकाश” का पर्यायवाची शब्द है
 (A) पुष्कार (B) महाबिल (C) अंबुज (D) अंबर
18. निम्नलिखित में कौन सा शब्द क्रिया-विशेषण है ?
 (A) सूर्योदय (B) नीला (C) विगत (D) धीरे-धीरे
19. शुद्ध शब्द का चयन करें।
 (A) प्रतिक्षा (B) उज्वल (C) विस्मय (D) निसाचर
20. “काठ होना” मुहावरा का सही अर्थ है
 (A) सचेत होना (B) मूर्ख होना (C) निश्चेष्ट होना (D) स्तम्बध होना
21. “संसारिक” का शुद्ध रूप क्या है ?
 (A) सांसारिक (B) शंसारिक (C) सांसारीक (D) संसारीक

NIMA



22. निम्नलिखित वर्णों के मेल से बने मानक हिन्दी शब्द को पहचानिए
अ + न् + उ + भ् + ऊ + त + इ
(A) अनूभूति (B) अनुभुति (C) अनुभूती (D) अनुभूति
23. 'अतिरिक्त' शब्द में _____ उपसर्ग है।
(A) अ (B) अति (C) त (D) इति
24. 'थकावट' शब्द में _____ प्रत्यय है।
(A) वट (B) आवट (C) आहट (D) कावट
25. भाषा की सबसे छोटी ईकाई है
(A) स्वर (B) वर्ण (C) व्यंजन (D) ध्वनि
26. इनमें से कौन सा 'अग्नि' का पर्यायवाची नहीं है ?
(A) अनल (B) पावक (C) आग (D) तेज
27. 'उन्नति' शब्द के सही विलोम शब्द विकल्पों में से चुनिए
(A) असफल (B) पतन (C) अवनति (D) प्रोन्नति
28. 'पत्थर की लकीर' मुहावरा का सही अर्थ विकल्पों में से चुनिए
(A) दृढ़ रहना (B) पत्थर से चित्र बनाना
(C) पत्थर से लकीर खींचना (D) ज़िद्दी व्यक्ति
29. कवि का स्त्रीलिंग शब्द है
(A) कविता (B) गायिका (C) कवयित्री (D) काव्य
30. 'वह मेरा धन नहीं दे रहा है, लगता है ।
उपयुक्त लोकोक्ति से वाक्य-पूर्ति कीजिए।
(A) अधजल गगरी छलकत जाय (B) टेढ़ी अँगुली से घी निकलता है
(C) दोनों हाथ लड्डू (D) नाच न आवे आँगन टेढ़ा
31. दिपावली का शुद्ध रूप है
(A) दिपावलि (B) दीपावली (C) दीपावलि (D) दीपाव्लि



32. “लापरवाह” शब्द में उपसर्ग है
 (A) ला (B) लाप (C) लापर (D) ल
33. “वह मेरा धनिष्ठ मित्र है इसलिए संकट में साथ देता है” – रचना की दृष्टि से वाक्य है
 (A) सरल (B) संयुक्त (C) मिश्र (D) साधारण
34. “सिंह के समान नर” का समस्त पद है
 (A) सिंह नर (B) नरसिंह (C) सिंहसमनर (D) नरसमसिंह
35. “गृहप्रवेश” समस्त पद का विग्रह है
 (A) गृह को प्रवेश (B) गृह के लिए प्रवेश
 (C) गृह में प्रवेश (D) गृह का प्रवेश
36. “अक्ल चकराना” मुहावरे का अर्थ है
 (A) समक्ष में न आना (B) बुद्धि का काम न करना
 (C) आत्मविश्वास न रहना (D) हठ करना
37. “अति + अधिक” में संधि है
 (A) अतीधिक (B) अत्यधिक (C) अत्याधिक (D) अत्याधीक
38. गीता ने दूध पीया।
 रेखांकित शब्द के कारक भेद के सही विकल्प को चुनिए।
 (A) कर्ता कारक (B) करण कारक (C) कर्म कारक (D) सम्प्रदान कारक
39. धर्म शब्द का विशेषण क्या है ?
 (A) धर्मी (B) धार्मिक (C) अधर्म (D) धर्मीय
40. मधुमक्खी शब्द का बहुवचन है
 (A) मधुमक्खीयां (B) मधुमक्खियां (C) मधुमक्खियों (D) मधुमक्खियें
41. यह, वह, तुम, आप अदि _____ है।
 (A) क्रिया (B) सर्वनाम (C) संज्ञा (D) विशेषण

NIMA



42. दूरदर्शी : जो दूर की सोचना है, अदृश्य :
 (A) जो दूर हो (B) जो दिखाई दे
 (C) जो दिखाई न दे (D) दूर देखने वाला
43. हिन्दी भाषा का लिपि _____ है।
 (A) गुमुखी (B) ब्राम्ही (C) फारसी (D) देवनागरी
44. दिन : दिवस, गृह :
 (A) सदन (B) महल (C) गांव (D) शहर
45. अंगारे उगलना मुहावरा का सही अर्थ विकल्पों में से चुने।
 (A) क्रोध में आकार कठोर शब्द कहना (B) आग फेंकना
 (C) लाल पीला होना (D) उतावली करना
46. इनमें से कौन “शरीर” का पर्यावाची नहीं है ?
 (A) बदन (B) काया (C) देह (D) अंग
47. निम्नलिखित में मिश्र वाक्य है
 (A) तुम यहाँ से चले जाओ।
 (B) तुम यहाँ से चले जाओ और पढ़ो।
 (C) तुम यहाँ से तब जाओ जब पढ़ने की इच्छा हो।
 (D) तुम यहाँ से जाकर पढ़ो।
48. “महोत्सव” का संधि विच्छेद है
 (A) मह + उत्सव (B) महो + उत्सव
 (C) महा + उत्सव (D) महा + ओत्सव
49. “प्रति + उत्तर” की संधि है
 (A) प्रत्युतर (B) प्रत्युत्तर
 (C) प्रत्युत्तर (D) प्रत्युत्र



50. “सांप मरे और लाठी न टूटे” का भाव है
- (A) जिसे गरज है उसकी चिंता क्या
 (B) नुकसान होने पर भी घमंड नहीं नष्ट होता
 (C) काम बन जाए नुकसान भी न हो
 (D) बुरे का साथ बुरा फल देता है

संधि विच्छेद कीजिए :

51. “निरंतर”
- (A) नि + अंतर (B) निर + अंतर (C) निः + अंतर (D) निरान + तर
52. स्वार्थ
- (A) स्व + अर्थ (B) स्वा + अर्थ (C) सव + अर्थ (D) स्वार + अर्थ
53. पावन
- (A) पाव + अन (B) प + आवन (C) पा + वन (D) पौ + अन
54. परन्तु _____
- (A) पर + अंतु (B) परम् + तु (C) प + रंतु (D) परं + तू
55. “अभि” उपसर्ग युक्त शब्द है
- (A) अनुभव (B) अभिशाप (C) अपव्यय (D) अपराध
56. “स्व” उपसर्ग युक्त शब्द है
- (A) स्वागत (B) स्वेच्छा (C) स्वप्न (D) स्वकर्म
57. “पन” किस शब्द का प्रत्यय है ?
- (A) अपनत्व (B) अपनापन (C) असफलता (D) असामाजिक
58. “सम” उपसर्ग युक्त शब्द चुनिए
- (A) संग्रह (B) सफल (C) सजग (D) सपूत

NIMA



59. “अनु” उपसर्ग युक्त शब्द चुनिए
 (A) अतिक्रमण (B) उपमान (C) अपयश (D) अनुमान
60. “अवश्य” का विशेषण है
 (A) आवश्यकता (B) आवश्यक (C) अनावश्यक (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
61. दशानन का समास विग्रह है
 (A) दशा नन (B) दश आनन वाला
 (C) दश आनन हैं जिसके वह (D) दश आननो वाला
62. मूल रूप से प्रत्यय के प्रकार हैं
 (A) सात (B) दो (C) तीन (D) पाँच
63. इनमें से कौन व्यक्तिवाचक संज्ञा है ?
 (A) गाँव (B) दिनकर (C) पुस्तक (D) कलम
64. “सीता कलम से लिखती है” इस वाक्य में किस कारक का प्रयोग हुआ ?
 (A) कर्म कारक (B) करण कारक (C) सम्प्रदान कारक (D) अपादान कारक

निम्न प्रश्न संख्या 65 से 68 के रेखांकित शब्दों का सही विलाम शब्द लिखिए :

65. वह दयालु नहीं है
 (A) सहृदय (B) दयावान (C) अधीर (D) निर्दय
66. पश्चिमी भारत की जलवायु शुष्क है न कि _____
 (A) आर्द्र (B) प्रतिकूल (C) अनुकूल (D) ठंडी
67. इस वर्ष अनावृष्टि के कारण फसल नष्ट हो गए
 (A) सुखा (B) बाढ़ (C) ओले (D) अतिवृष्टि
68. वह शाकाहारी न कि _____ भोजन पसंद करता है।
 (A) फलाहारी (B) आमिष (C) मांसाहारी (D) सभी उपर्युक्त



निम्न प्रश्न संख्या 69 से 75 के सही पर्यायवाची शब्द चुनिए :

69. पंकज _____
 (A) गुलाब (B) सरोज (C) फूल (D) पौधे
70. पानी _____
 (A) अमृत (B) नदी (C) सागर (D) झील
71. रजनी _____
 (A) अँधेरा (B) काला (C) श्याम (D) रात्रि
72. पशुपति _____
 (A) देवता (B) महादेव (C) सुर (D) आदित्य
73. सूर्य _____
 (A) प्रकाश (B) ग्रह (C) नक्षत्र (D) भास्कर
74. आश्रम _____
 (A) विहार (B) कुटिया (C) घर (D) सदन
75. नदी _____
 (A) जलाशय (B) नीर (C) तरंगिनी (D) बहाव
76. जिसका जन्म पहले हुआ है _____
 (A) ज्येष्ठ (B) अनुज (C) अग्रज (D) सभी उपयुक्त
77. जो विधि के विरुद्ध है _____
 (A) विरोध (B) गलत (C) बेइन्साफ (D) अवैध
78. आलोचना के योग्य _____
 (A) आलोच्य (B) आलोचित (C) आलोचक (D) सभी उपयुक्त

NIMA



79. “निरामिष” का अर्थ है
 (A) जो मांस खाता है (B) जो मांस नहीं खाता है
 (C) जो फल खाता है (D) जो सब कुछ खाता है
80. “संगीतज्ञ” का अर्थ है
 (A) जो संगीत सीखाता है (B) जो संगीत सिखाता है
 (C) जो संगीत जानता है (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

निम्नलिखित प्रश्न संख्या 81 से 85 में शुद्ध शब्द का चयन किजिये :

81. (A) अनाधिकार (B) अनधिकार (C) अनअधिकार (D) अनाधीकार
82. (A) अनुसरण (B) अनुशरण (C) अनुशरण (D) अणुशरन
83. (A) गृहीता (B) गृहित (C) गृहीत (D) ग्रहीत
84. (A) विराट् (B) वीराट (C) विरटा (D) विराट
85. (A) पूज (B) पुजय (C) पूज्य (D) पुज्य

निम्नलिखित प्रश्न संख्या 86 से 88 के वाक्यों में कौन वाक्य शुद्ध है :

86. (A) बन्दूक एक बहुत ही उपयोगी अस्त्र है (B) बन्दूक एक बहुत ही उपयोगी शस्त्र है
 (C) बन्दूक एक ही उपयोगी शस्त्र है (D) बन्दूक एक बहुत उपयोगी शस्त्र है
87. (A) वह गीत कि दो - चार लड़ियाँ गाती है (B) वह गीत कि दो - चार लाइन गाती है
 (C) वह गीत कि दो - चार कड़ियाँ गाती है (D) वह गीत कि दो - चार शब्द गाती है
88. (A) इस समय आपकी अवस्था चालीस वर्ष की है (B) इस समय आपकी आयु चालीस वर्ष की है
 (C) इस समय आपकी उम्र चालीस वर्ष की है (D) इस समय आपका चालीस वर्ष के है
89. दरवाजे _____ कोई खड़ा है
 (A) के ऊपर (B) के नीचे (C) के अंदर (D) के पीछे
90. कठोर परिश्रम करो, _____ अच्छे अंकों से पास कर सको।
 (A) क्योंकि (B) या (C) ताकि (D) इसलिए



91. प्रयोगशाला _____ प्रयोग चल रहा है ।
 (A) के पीछे (B) के बाहर (C) के अंदर (D) के नीचे
92. “अध्यापक” का स्त्रीलिंग रूप है
 (A) अध्यापिकी (B) अध्यापिका (C) अध्यापका (D) अध्यापकी
93. इनमें से कौन शब्द पुलिंग है ?
 (A) आकाश (B) अप्सरा (C) अड़चन (D) अक्ल
94. इनमें से कौन वाक्य सही नहीं है ?
 (A) बुढ़ापा आ गया । (B) मेरी पुस्तक अच्छी है ।
 (C) तुम्हारी जेब खाली है । (D) भात पकी है ।
95. _____ संवाददाता ने यह सूचना दी है ।
 (A) मैं (B) हम (C) आप (D) हमारे
96. “प्राचीन” विशेषण इनमें से किस शब्द के लिए उपयुक्त है ?
 (A) महल (B) वैज्ञानिक (C) नागरिक (D) कक्षा
97. “राम लिख रहा है” – इस वाक्य में किस काल का प्रयोग किया गया है ?
 (A) भविष्य (B) भूत
 (C) वर्तमान (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
98. इनमें कौन बहुवचन रूप अशुद्ध है ?
 (A) लड़कों (B) देवताओं (C) गौओं (D) पशुयें
99. इनमें से कौन शब्द स्त्रीलिंग है ?
 (A) दर्शनाभिलाषी (B) देशप्रेम (C) ग्रन्थसूची (D) देवीरूप
100. “कपटी मित्र” किस मुहावरे का अर्थ है ?
 (A) अगले जमाने का आदमी (B) आँख का तारा
 (C) आस्तीन का सांप (D) गांठ का पूरा

NIMA



SPACE FOR ROUGH WORK

रफ़ कार्य के लिए स्थान



NIMA

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ़ कार्य के लिए स्थान

NIMA



5. (a) The circles, as described in 4 above, are to be darkened by using **Blue/Black ball point pen** only.
(क) उपरोक्त क्रम 4 में बताये गये अनुसार गोले को **नीली/काली बॉल प्वाइंट कलम** द्वारा ही रंगना है।
- (b) The shading should be dark and should completely fill the circle.
(ख) गोले को पूर्णरूप से भरा एवं रंगा होना चाहिए।
- (c) Only one circle corresponding to the correct answer should be darkened as shown below :
(ग) सही उत्तर से सम्बन्धित केवल एक ही गोले को रंगा जाना चाहिए जैसा नीचे दिखाया गया है :
- Correct / सही (A) ● (C) (D)
- Incorrect / गलत (A) ● ● (D) or (A) (B) (C) (D) or (A) (B) (C) (D) or (A) (B) (C) (D)
- Incorrect / गलत (A) ● ● (D) or (A) (B) (C) (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D)
- (d) If more than one circle is darkened using **Blue/Black ball point pen** or if the response is marked in any other manner or as shown in "Incorrect method" above, it shall be treated as wrong way of marking.
(घ) यदि एक से अधिक गोले को **नीली/काली बॉल प्वाइंट कलम** से रंगा जायेगा या उत्तर किसी अन्य प्रकार से अथवा ऊपर दिखाये गये गलत तरीकों से व्यक्त किया जायेगा तो उसे गलत करार दिया जायेगा।
6. Rough work must not be done on the OMR Answer Sheet. Free space provided in the question booklet should only be used for this purpose.
किसी प्रकार का कच्चा काम उत्तर पत्रक पर नहीं करना है। इस परीक्षा पुस्तिका में इसके लिए खाली स्थान छोड़ दिया गया है, उसी पर कच्चा काम करें।
7. "Bar Code" printed on the Answer Sheet must not be tampered or in any way marked; otherwise the candidature will be rejected.
उत्तर पत्रक पर छपे "बार कोड" पर किसी तरह का निशान आदि न बनायें या इसे किसी तरह न विकृत करें और न विकृत होने दें अन्यथा परीक्षार्थी की उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।
8. Candidate must not leave any mark of identification on any part of the Answer Sheet except as asked on the OMR Answer Sheet as this may lead to disqualification.
उम्मीदवार को ओ.एम.आर. (OMR) उत्तर पुस्तिका में पूछे गए के अलावा उत्तर पुस्तिका के किसी भाग पर पहचान के किसी भी निशान को नहीं छोड़ना चाहिए, इससे वह अयोग्य हो सकता है।
9. For verification of your handwriting, it is necessary to write the prescribed Text completely, which is printed in Hindi on the OMR Sheet and also put your signature on specified space in Hindi and English otherwise your answer sheet / candidature will be rejected.
अपनी लिखावट के सत्यापन के लिए, निर्धारित पाठ जिसे ओ.एम.आर. पत्रक में हिंदी में मुद्रित किया गया है, उसे पूरा लिखना आवश्यक है और निर्दिष्ट स्थान पर हिंदी और अंग्रेजी में अपने हस्ताक्षर भी करें, अन्यथा आपकी उत्तर पुस्तिका/उम्मीदवारी अस्वीकृत कर दी जाएगी।
10. In case you do not follow the instructions as given on the backside of OMR answer sheet, your answer sheet is liable to be rejected for which you yourself will be fully responsible.
अगर आपने ओ.एम.आर. के उत्तर पत्रक के पृष्ठ भाग में दिये गये निर्देशों का पालन नहीं किया तो आपका उत्तर पत्रक रद्द किया जा सकता है जिसके लिए आप स्वयं पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।